Fütüvvet, tasavvuf geleneği içinde yiğitlik, mert
Lik, diğerkamlık, isar, iyi huyluluk gibi vasıfları ifade eden bir kavram olarak kullarulır.
Fütüvvet sahibi gençler bir araya gelerek Araplar arasında.fityôn, ayyôr, şuttdr, Farisiler
arasında civannıerddn Türkler arasında ise alı i gruplannı oluşturmuşlardır. Halife en-Na
sır li-dinillah (575-622/1179-1225)' ın girişimleriyle yan resmi bir hüviyet kazanan fütü
vvet teşkilatı Türkiye;de Ahi Evran önderliğinde Abilikle bütünleşmiştir.

İlk Fütüvvetname, Horasaalı sufı Sülemi (412/102·1) tarafından kaleme alınmıştır.•
Özellikle en-Nasir'ın teşkilatı kontrol etmesinden sonra onun elçisi olarak Anadolu'yu
ziyaret eden Ş.

Sözlükte; gençlik, delikanhlık, mertlik, yiğitlik, cömertlik, fedakarlık, mürüvvet,
yardımseverlik gibi anlamlan olan feta kelimesinden türetil en fiitiivvet, tasavvuf 'istıla
hında yiğitlik, mertlik, diğergamlık, 1sar, mürüvvet, iyi huyluluk gibi vasıfları kapsayan
geniş bir anlam kümes.ine sahiptir. Nitekim kavramı IX. yüzyıldan itibaren sı1fi çewelerde
tasawıifterimiyle eş'anlarnlı olarak kullanılmaya başlanır. Süleınl (412/1021), Kitabu 'l
fiitiivve'sinde 212 pasajda futüvetin farklı tanımlari:nı yapar. Sülemi'.nin bu tanımlanndan
birisi şöyledir: "Bil Id fiitiivvet, (Alla/ı 'm) emirlerine uyma, güzel ibadet, lıer kötiiliiğü
bıralmıa, zalıiren ve batınen, gizli ve açık alıfalan en güzeline sanlmadu: Her hal ve lı er
vakit senden bir çeşitfiitiivvet iste1: Fiitiivvetsiz lı içbir lıal yoktur ...

Ahilik ve F ütüvvetnameler

H;alife en-Nfısır li-dinillah (575-622/1179-1225), Bağdat fütüwet eblini kontrol altı
na alm.ak ve hilafetin siyasi otorite bakımmdan güçlenınesini teminde faydalanmak gaye
siyle bu teşkilata intisap etmiş (583/1 1 87), sonra teşkilatın liderliğine ulaşarak (604/1207)
ideallerini tahakkuk ettitmek için faaliyete girişm.iştir. 14 Bu istikamette mevcut İslam
devletlerine elçiler, fütüvvet buyrultulan15 ve fütüwet libaslan gönderen halife en-Nasır,
kendi izni olmadan fütüvvetle ilgili iceaatların yapılmasını da men etmiştir.

Bu sosyal ve kültürel çevrelerdeki etkileşimi ve değişimi somut olarak
Fütüvvetname meti;ıleri üzerinden takip etmekteyiz. Bu cümleden olarak Kübrev! gele
neğin XIV. yüzyıl temsiltileri olan Alauddin Semnaill (736/1335), Abdurrezzak Kaşaill
(736/1335), Seyid Ali Hemediini (796/1385)'ye nispet edilen metinleri göz ardı etmemek
gerekir. 17 Bu metirılerde tewella temelli Hz. Ali ve Ehl-i beyt sevgisinin izlerini takip
etmek mümkündür. Aynı dönemde Kübrev! gelenekle ilişkisi olan İbrahim Zahid G:ilan1

14 Kahle, Paul, "E in Futuwwa Eriass des Kalifen en-N asır aus deınjahre 604 (1207)", Fesısclırift
ı\la.x Freilıerm von Oppenlıeim, Berlin, 1933, 52-54; Cabeo, Claude, "Note sur le Debuts de la Futuwwa
d'an-Nasır", Oriens, c.Vl, Nu:l,1953, 18-23; aynı mlf., l'İsliim des Origines au Debw de I'Empire
Ottaman, Bordas, 1970, 218; Kayaoğlu, İsmet, "Halife en-Nasır'ın Fütüvvete Girişi ve Bir Fütüvvet
Buyrultusu",Ankara Üniversitesi İlalıiyat Fakiiliesi Dergisi, c.

(705/1305-6)'nin şahsında Ahi Yusuf Halveti (708/1308-9), Şeyh Safiyyüddin Erdebili
(73511334), Pir Ömer Halveti (ö. 800/1397-98) gibi zevat ve onlara nispet eden tarikat-
Iarın Türkiye coğrafyasındaki faaliyetleri de göz ardı edilmemelidir. Kübrevi gelenekteki
tevella anlayışı bu tarikatlarda da Hz. Ali 'nin silsite başı olarak kabulü ekseninde devam
eder. Safeviliğin XV.

Çırağın/terbiyenin ahisine, ahinin
terbiyesine karşı vazifeleri ve fütüvvetin losımlan açıklanır. Sofra çıkarına, sohbet etme,
hizmet etme ve sema etmenin adabı ve erkanı açıklanır. Görgü kurallaoyla ilgili 124 edep
sıralandıktan sonra Gazi Yusuf b. Eyyub (613/1216)'a kadar fütüvvet silsilesi sayılır. Son
olarak fütüvvete intisap töreni aniatılıp tırçış olmanın delili açıklanır.

Fütüvvet silsilesi dikkate alındığİnda XIII. yüzyılla tarihlenebilecek eserin en ilginç
tarafı semadan babsederken anlatılanların Alevi kültüründe gördüğümüz Kırklar ceminin
arkaik biçimini dile getirmesidir.

Tanım şöyledir: "Eiıli fiitiivvet, kişiyi fesat işlerden men' eJ'leyep iyi yola yönlendiren,
kötii yolları terk ettiren /.:işidiJ: "26

Tespit edilen en eski manzuın Türkçe Fiitüvvetname de Şeyh Eşrefb. Ab.ıned (IX/XV.
asnn ilk yansı ?)'in eseridir. O. Bilgin, müelJ.ifın meşhur Eşrefoğlu Rumi (874/1469)'nin
babası olduğunu tahmin etınektedir.27 Mesnevi tarzıyla 444 beyt olarak yazılan eser bir il-

:ıs Her sayfasında 25 satınn yer aldığı 176 varak.lık bir mecmua niteliğindeki eserin son sayfa
derkenanoda 29 Rebiulevvel 1087/11 Haziran 1676 tarihi isrinsah tarihini göstermektedir.

Ali, İmam Cafe~~i Sadık anılmaktadır. Bunu takiben
müellif 16-a'da adını Muhammed Seyfüddin b. Zülfikar Derviş Ali diye kaydeder. 27-
a'da eserin yazılış tarihi 21 Cemaziyeleyvel 1269 (2 Mart 1853) olarak verilmektedir.
İbrahim Enveri Baba'nın kimliği şimdilik meçhul olmakla birlikte eğer bir istinsah ha
tası ise 1267/ 1851 'de vefat eden Edhem Baba olabilir mi? Diye düşünülebilir. İ. Özmen,
Derviş Ali'nin Orta Anadolu'dan olduğunu ve Feyzullah Baba'ya mensup olduğunu ifa
de etmektedir.47 Eserin yazılış tarihinin verilmesi her balükarda işim.izi kolaylaştırmakta,
müellifin üslubundan Babagan kolundan, tarikat-ı nazeninden olduğu anlaşılmaktadır.